

DATOS PERSONALES

PAULINA ALEJANDRA AVILA TORRES

paulina.avila@udlap.mx

SEMBLANZA

Paulina Alejandra Ávila Torres es Doctora en Economía y Empresas por la Universidad de Málaga y Doctora en Ingeniería en Sistemas por la Universidad Autónoma de Nuevo León. Maestra en Ciencias (M.C.) con especialidad en Ingeniería de Sistemas por la Universidad Autónoma de Nuevo León. Licenciada en Ingeniería en Sistemas Computacionales por el Instituto Tecnológico de Nuevo Laredo. Ha participado en congresos nacionales e internacionales, así mismo es autora de publicaciones científicas. Sus principales áreas de investigación son los problemas de transporte, asignación y análisis de datos. Actualmente es miembro del Sistema Nacional de Investigadores (SNI) nivel uno. Desde 2019 es profesora de tiempo completo del Departamento Académico de Administración de Empresas en la Escuela de Negocios y Economía de la Universidad de las Américas Puebla.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universidad de Málaga

Doctorado en Doctorado en Economía y Empresas obtenido(a) el 15 de Junio de 2017

Universidad Autónoma de Nuevo León

Doctorado en Ciencias con Especialidad en Ingeniería de Sistemas obtenido(a) el 15 de Junio de 2017

Universidad Autónoma de Nuevo León

Maestría en Ciencias con Especialidad en Ingeniería de Sistemas obtenido(a) el 15 de Enero de 2012

Instituto Tecnológico de Nuevo Laredo

Licenciatura en Licenciatura en Ingeniería en Sistemas Computacionales obtenido(a) el 15 de Diciembre de 2006

EXPERIENCIA LABORAL

Universidad de las Américas Puebla (07/01/2019 -)

Praxair México (04/09/2016 - 04/01/2019)

DecisionWare (01/10/2015 - 01/05/2016)

Grupo Galván (01/02/2008 - 01/05/2010)

RECONOCIMIENTOS

Fecha	Lugar	Distinción	Organismo que la otorga
01/01/2014	Mérida, Yucatán	Premio Sofia Kovalevskaia	Sociedad Matemática Mexicana
06/11/2013	Mazatlán, Sinaloa	Eureka Doctoral Seminar	Eureka